
DELIBERA N. 94 DEL 25/08/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE 
DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI  INVERNALI  2021/2022  E 
2022/2023 - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO

L’anno  2021 addì  25 del mese di agosto alle ore  12:15 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE,  NOLEGGIO,  INSTALLAZIONE  E  MANUTENZIONE 
DELLE  LUMINARIE  DECORATIVE  NATALIZIE  STAGIONI  INVERNALI  2021/2022  E 
2022/2023 - ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE PROGETTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il Comune di Valtournenche è di spiccata vocazione turistica e, soprattutto durante la stagione 

invernale, è interessato da un’importante presenza turistica sul territorio;
 che  ,allo  scopo  di  rendere  attrattivo  il  comprensorio  in  chiave  turistica,  è  di  fondamentale 

importanza curare le luminarie natalizie che rappresentano un vero e proprio “biglietto da visita” e 
costituiscono un importante elemento a corollario all’offerta turistica di località;

RITENUTO  necessario  provvedere  ad  affidare  il  servizio  di  realizzazione,  noleggio,  installazione  e 
manutenzione delle luminarie decorative natalizie per gli anni 2021/22 e 2022/23;

ATTESA la necessità di emanare, nel rispetto del proprio ruolo di direzione politica, le seguenti linee guida  
cui ci si dovrà attenere per la definizione dell’appalto:
1. OGGETTO  DEL  CONTRATTO:  L’appalto  ha  per  oggetto  il  servizio  di  creazione,  noleggio, 

trasporto, installazione e assistenza atta ad assicurare il continuo e perfetto funzionamento nei giorni ed 
ore prefissate ed il successivo smontaggio del materiale necessario per l’allestimento dell’illuminazione 
decorativa natalizia sia del Capoluogo  sia della Fraz. Breuil-Cervinia.

2. OBIETTIVI PROGRAMMATICI:
• AMBIENTAZIONE: dovrà essere assicurato un idoneo servizio di illuminazione artistica del 

comprensorio turistico del Cervino durante le festività natalizie. Le luminarie natalizie dovranno 
essere d’effetto e, nel contempo,  eleganti e non dozzinali, senza colori troppo vivaci e senza effetti  
luminosi che possano essere fastidiosi (es: luci ad intermittenza troppo frequente, proiezioni di luci 
sulle finestre di abitazioni private ecc.). Le luminarie dovranno dunque essere prevalentemente di 
colore bianco (nelle tonalità alternative di bianco caldo e di bianco freddo) e gli eventuali inserti  
colorati dovranno essere adeguatamente armonizzati.

• EFFICIENZA E SICUREZZA: dovrà essere assicurato un servizio efficiente e sicuro. Al fine 
di garantire la corretta illuminazione degli addobbi per l’intero periodo considerato dovrà essere 
garantito un servizio di manutenzione in grado di risolvere qualsiasi problema in tempi brevissimi. 
Per quanto riguarda la sicurezza è fondamentale che nella progettazione e nell’installazione delle 
luminarie si tenga conto delle specifiche condizioni meteorologiche che interessano Valtournenche e 
soprattutto  Breuil-Cervinia  durante  la  stagione  invernale.  Le  installazioni  dovranno  inoltre 
presentare  tutte le certificazioni di corretto montaggio e di conformità degli impianti  previste in 
forza di legge.

• ORIGINALITA’ E  ADATTABILITA’:  si  richiedono  due  soluzioni  artistiche  diverse  per 
Valtournenche  e  due  soluzioni  artistiche  diverse  per  Breuil-Cervinia,  poiché  dovrà  esserci  la  
possibilità di cambiare la tipologia artistica delle luminarie nei due anni di servizio e nelle due 
località. In particolare, a Breuil-Cervinia si richiede la creazione di un ambiente fatato presso l’area  
adiacente la Chiesa, che rifugga dalle tradizionali rappresentazioni di Natale (renne, slitte, babbi 
Natale ecc.).

• RISPETTO TEMPISTICHE SPECIFICHE TECNICO/ORGANIZZATIVE: dovranno essere 
rispettate le tempistiche di installazione e di disinstallazione delle luminarie prestando particolare  



attenzione alle specifiche richieste in  ordine alla  cerimonia  di  accensione dell’albero di  Breuil-
Cervinia, all’illuminazione del mercatino di Valtournenche e all’addobbo degli alberi di Natale.

3. DURATA DEL SERVIZIO: il servizio deve essere svolto nelle stagioni invernali 2021/22 e 2022/23. 
Il montaggio delle luminarie deve avvenire entro il giorno 1 dicembre. Il servizio di assistenza per  il 
perfetto  funzionamento  degli  elementi  dovrà  essere  assicurato  dal  montaggio  fino  al  17  gennaio  – 
Patrono di Valtournenche. Lo smontaggio deve essere effettuato entro il 31 gennaio. L’accensione deve 
avvenire dalle ore 16,30 alle ore 24,00 mentre per i soli periodi dal 24/12 al 26/12 compresi e  dal 29/12 
al  06/01 compresi  l’accensione deve avvenire  dalle  ore  16,30 alle  ore 3,00.  Dal  26/12  al  06/01 si  
svolgerà, indicativamente, il mercatino di Valtournenche.

4. SPECIFICHE TECNICHE E LUOGHI DI ESECUZIONE: si  rimanda al  documento progettuale 
sotto richiamato.

RICHIAMATA  la relazione tecnico-illustrativa del servizio, qui allegata per costituire parte integrante del 
presente provvedimento, redatta ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a cura del  
responsabile dell’area servizi SCTC, ;

VALUTATA positivamente la stessa e ritenuto di approvarla in quanto conforme alle specifiche direttive 
espresse dalla Giunta comunale in materia;

DATO ATTO:
• che  il  servizio  summenzionato  è  stato  inserito  nel  “Programma  Biennale  dei  servizi  e  delle  

forniture”, come trasmesso alla Centrale Unica di Committenza della Valle d’Aosta;
• il  servizio dovrà essere  finanziato  con fondi  propri  di  bilancio,  in  coerenza con le  disponibilità  

finanziarie e contabili dell’Ente,  con imputazione della spesa al capitolo 4200/5, M/P 07/01 PDCF 
U1.03.02.02.005 del bilancio triennale 2021/23;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie della Valle d’Aosta) e,  in 

particolare, l’art. 23, in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione  regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  
particolare,  gli  articoli  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della 
direzione amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e, particolare, l’art. 21, in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con la  quale   si  assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma ,3  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi dell'art.  49bis, comma 1, della  
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI  APPROVARE,  come approva,  il  documento  denominato  “Relazione  tecnico-amministrativa 
relativa  all’appalto  del  servizio  di  realizzazione,  noleggio,  installazione  e  manutenzione  delle  
luminarie decorative natalizie stagioni invernali 2021/2022 e 2022/2023”, qui allegato per costituire 
parte integrante del presente provvedimento, costituente documento di progettazione del servizio, ex 
art.  23  del  D.Lgs.  50/2016,  in  quanto  conforme  alle  specifiche  direttive  espresse  dalla  Giunta  
comunale in materia;

2. DI DEMANDARE al responsabile dell’area servizi SCTC, l’attivazione di tutti gli atti conseguenti  
necessari all’aggiudicazione del servizi,o secondo le specifiche progettuali qui approvate.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


